Declaratur tertio, vt nō procedat quando t̄ iuris interpretatione libellus à contrarietate pōt saluari, atque ita ad ordinem cōpatibilem reduci. Ita Bald. in l. 1. res. C. de ordine cogn. ex illo textu, & Ripa in d. §. nihil commune. nu. 180. qui quibusdam obiectiōnibus satisfacit.

Declaratur quartò, vt non procedat quando t̄ contrarietas est deducta in libello sub conditione, vt si propōno testētum esse nullum, & si validum esse constabit, esse inofficīsum, ita Castr. in l. eum qui. ff. de inoffic. testa. Vel si dico, sententiam esse nullam, etiā qua est appello, iuxta doctrinam Bar. in l. s̄ exp̄. ff. de appell. Alex. in consil. 230. lib. 6. Ita in specie nostra declarat Ripa in d. §. nihil commune. nu. 180. vers. fallit 4. & ibid. Claud. Mermer. nu. 112. vers. 3. ista regula, & prius Bald. in l. 1. in 4. oppoſ. C. de furtis. & ibidem Ias. nu. 21. vers. 5. ista. Eandem declarationem probarunt Dec. in l. nemo ex his. nu. 2. & 3. ff. de reg. iur. & Marian. Soc. Sen. in d. c. vlt. nu. 42. de libelli oblat.

Declaratur quintò, vt nō procedat in casib. in quibuslites determinari debet sola fac̄t veritate inspecta. Nam tunc non rejicitur libellus contraria cōtinēs, cum index manu quadā regia procedat, & cām diffiniat sola ipsa veritate inspecta. Ita docnit Ripa in d. §. nihil commune. nu. 181. Et accedit Ias. in consil. 28. in fin. lib. 1.

Declaratur sexto, vt locum non habeat hæc sententia, quando libellans t̄ mouit contraria remedia contra diuersos, in diuersis instantijs. Nam tunc non rejicitur libellus, ex quo res inter alios acta alteri non nocet, nec prodest. Ita declarat Ias. in l. 1. nu. 20. & 21. C. de furtis. Maria. Soc. Sen. in c. vlt. nu. 25. de libelli oblat. Claud. Mermer. in d. §. nihil commune. nu. 112.

Declaratur septimo, vt non procedat quando actor iusta ductus ignorantia, mouit contraria remedia, vt quia deduxit remedium sibi non competens, & deinde

Ita declarat Socin. vbi supra, num. 44. Non me latet tamē, hæc & alias nonnullas ex coimmemoratis declaratiōnibus non multum conuenire huic regulæ, & traditioni, eas tamen recensere his paucis volui, quod sc̄ia non esse infrugiferas.

**Reus conuentus, an fraude præsumatur proponere contrarias exceptiones.**

**S V M M A R I V M.**

1 Reo permīssum est lege, contrarijs vti exceptionibus, etiam in exceptione facti. num. 3. Et id s̄ non in prima instantia, sed in appellationis faciat. nu. 4.

2 Reo cur magis quam actoris fauēamus.

3 Exceptiones duas contraria opponi nequeunt, cum vna in se ipsa est contraria.

4 Idem in exceptionibus contrarijs in facto, siue præcisè contrarijs & incompatibilibus. num. 6.

5 Exceptiones contrariae reus proponere, sed non probare potest.

6 Exceptiones contrariae reus proponere potest, si actor in ijs nullo probationis onere grauatur.

7 Exceptiones contraria non admittuntur in iis casibus, quib. mendacium punitur.

8 Idem est in iis casibus, quibus lex est impedimento ne contrarie exceptiones deducantur. num. 10.

**P R AE S V M P T. XLII.**

Dicendum nunc est, an sicuti fraude præsumitur in actor proponente contrariae actiones, ita etiam præsumatur fraude vti reus, qui contrariae exceptiones proponit. And. Alciatus magni nominis iurisconsult. in tractat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 3. num. 5. sensit, non præsumi fraudem, cu (vt ille inquit) lege reo t̄ permissum sit posse vti contrarijs exceptionibus. Id quod & pro regula tradunt Ias. in l. 1. num. 22. C. de furt. Dec. & reliqui recentiores in l. nemo ex ijs. ff. de reg. iur. ex eo tex. & ex cap. nullus. de reg. iur. in 6. Et huius regulæ ea est ratio, quod reus ita ad iudicium paratus venire non potest, vt actor, & ideo ei magis quam actori fauēmus, i. fauoribiles, de reg. iur. Quæ sanè regula procedit multo magis quando contraria hæ exceptiones deducuntur sub conditione, vt si dicat reus, nego me aliquid à te receperisse, quod si apparebit me id habuisse, dico restituisse. Ha sanè exceptiones sine dubio deduci ita possunt, vt ex sententia glossa. in l. s̄ quidem. Co. de except. scribunt Dyn. in dic. cap. nullus. de regul. iur. in 6. Aret. in consil. 96. num. 3. Socin. in l. nemo prohibetur. num. 1. ff. de except. Dec. in dic. l. nemo ex his. num. 2. de reg. iur. & ibidem Cagnolus num. 4. Et accedit. qd̄ si contrariae actiones conditionaliter deduci possunt, vt superiore præsumptione in quarta declaratione diximus, multo magis contrariae exceptiones deduci possunt.

3 Extenditur primò etiam quando t̄ reus deducit facti exceptionem, exempli gratia negādo se teneri, quia nūquam debuit, aut quia soluit. Ita tradit gl. in d. l. nemo ex ijs. de reg. iur. vbi in specie annotavit Cagn. nu. 2. sic intelligentes textum illum.

Extenditur secundò, vt procedat etiam si reus iste di stultus proponere in prima instantia, & eam proposuit in t̄ instantia appellationis.

4 Nam adhuc permīssum hoc ei esse dicitur. Ita tradunt Socin. in l. s̄ qui. ff. de except. Cagn. in d. l. nemo ex his. num. 5. in fine. de reg. iur. quo loci num. 5. subiungit, quod si accusatus de homicidio negauerit, & fuerit cōiūsus, potest alia defensione vti excipiendo, se id fac̄isse ad sui defensionem, quam quidem traditionem, auctoritate multorum comprobauit.